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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. В начале ХХI в. политическую

обстановку в мире трудно назвать стабильной. Одна из причин этого –

терроризм, размах которого в конце XX в. принял всемирный характер

(первая террористическая атака бен Ладена произошла в декабре 1992 г.)1.

На рубеже XX–XXI вв. терроризм стал реальностью повседневной

жизни и нашей страны. Президент России В. В. Путин в одном из

посланий Федеральному собранию РФ подчеркнул: «Россия знает, что

такое агрессия международного терроризма…Россия столкнулась с ней в

середине 1990-х гг. и наша страна, ее граждане испытали жестокие

террористические атаки «Россия с терроризмом, увы, знакома не

понаслышке»2. В наши дни терроризм является темой информационного

противоборства между Россией и США, Украиной и странами НАТО3. При

осмыслении сложного явления всегда полезно обратиться к его истории.

В России первыми к терроризму перешли народнические организации

второй половины XIX в.4 Терроризм достиг пика в начале XX в., когда он

был характерен для ряда неонароднических партий, в первую очередь,

социалистов-революционеров (эсеров)5. Изучение терроризма эсеров мо-

жет способствовать противодействию современному терроризму.

Объектом диссертации выступает революционный терроризм в

России и Среднем Поволжье начала XX в. в качестве социально-

политического явления6; предметом является изучение революционного

терроризма местных организаций партии социалистов-революционеров

(эсеров) начала XX в., действовавших в Среднем Поволжье: их

происхождение и сущность, организационное оформление и

террористическая практика.

Хронологические рамки исследования. Работа охватывает период с

1901 г. по 1907 г. В 1901 г. завершилось оформление партии социалистов-

революционеров (ПСР) и началось создание ее первой террористической

группы – Боевой организации (БО) эсеров. В конце 1907 г. организации эсе-

1 Карпов Е. А, Мохоров Г. А., Родин В. А. Международный терроризм: особенности его

военно-политических объединений // Военная мысль. 2003. № 1. С. 4–11.
2 Единый кулак против террора // Петербургский дневник. 2015. 4 декабря. С. 2–3.
3 Тихонов А. Против террора – всем обществом // Красная Звезда. 2009. 13–19 мая. № 83

(25326). С. 8–9.
4 См. подробнее: Седов М. Г. Героический период революционного народничества. М.,

1966.
5 Жуков А. Ф. Индивидуальный террор в тактике мелкобуржуазных партий в первой

российской революции // Непролетарские партии России в трех революциях. М., 1989.

С. 138–144.
6 В научной литературе его еще обозначают такими терминами как, «левый»,

«партийный», «оппозиционный» или «социальный терроризм» и «индивидуальный

террор», а в некоторых случаях «старый терроризм».
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ров в Среднем Поволжье подверглись практически полному разгрому, после

которого они перестали применять террористические методы1.

Территориальные границы исследования. В диссертации

анализируется деятельность местных организаций партии эсеров,

функционировавших в губерниях Среднего Поволжья (Казанской,

Самарской, Саратовской, Симбирской и Пензенской), имевших хорошо

выраженные общность и связи, и входивших в сферу ответственности

единого органа – Поволжского областного комитета ПСР.

Степень разработанности проблемы. В изучении революционного

терроризма эсеров можно выделить 4 периода.

Первый период – это время с конца 1910-х до начала 1930-х гг., когда

ученые в основном исследовали партийные документы эсеров2. При этом

особый интерес вызывает работа Н. А. Гредескула3. В 1920-е гг.

значительное место терроризму эсеров уделил Б. И. Николаевский4.

С. И. Черномордик, на этапе революционных событий 1905–1907 гг.

работавший в Среднем Поволжье, отметил, что партия эсеров являлась

террористической организацией, которой через Азефа руководил

Департамент полиции5. А. В. Луначарский положил начало процессу

изучения личностей эсеров, дав яркие характеристики членам БО ПСР6.

В центре внимания Б. П. Козьмина оказался член БО ПСР Е. С. Созонов7.

Несмотря на наличие партийных предпочтений, эти авторы внесли опреде-

ленный вклад в анализ проблемы.

Второй период приходится на начало 1930-х – конец 1950-х гг.

В 1930-е гг. после убийства С. М. Кирова исследование терроризма было

неофициально запрещено. В то же время, заслуживает внимания работа

Б. П. Козьмина8. В 1950-е гг. об эсерах упоминали очень редко: лишь в

контексте отношения к ним большевиков9. В эти годы, на наш взгляд, про-

изошел явный регресс в осмыслении темы, отразившийся в последующем

на качестве и количестве работ, посвещенных террору.

1 Леонов М. И. Эсеры в революции 1905–1907 гг. Самара, 1992. С. 23.
2 Агафонов В. К. Заграничная охранка. Пг., 1918; Щеголев П. Е. Охранники и

авантюристы. М., 1930; Провокатор. Под редакцией П. Е. Щеголева. Пг., 1929;

Зильберштейн С. Я. В. В. Лебединцев // Каторга и ссылка. 1928. № 2 (39). С. 146–165.
3 Гредескул Н. А. Террор и охрана. Спб., 1912.
4 Николаевский Б. И. Конец Азефа. Л., 1926.
5 Черномордик С. И. Эсеры (Партия социалистов-революционеров). Харьков, 1929.
6 Луначарский А. В. Бывшие люди: Очерк истории партии эсеров. М., 1922.
7 Козьмин Б. П. Е. С. Созонов и его письма к родным // Письма Егора Созонова к

родным. 1895–1910 гг. М., 1925. С. 7–28.
8 Козьмин Б. П. Революционное подполье в эпоху «белого террора». М., 1929.
9 Фирстов И. И. Мордовия в годы первой русской революции. Саранск, 1955; Шугрин

М. В. Борьба В. И. Ленина и большевистской партии против тактики заговора и

индивидуального террора партии эсеров (социалистов-революционеров) // Ученые

записки Карельского университета. Петрозаводск, 1957. Т. 4.
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В результате смены политического режима в стране, а также усиления

террористической активности в ряде государств, в начале 1960-х гг. насту-

пил третий период в исследовании проблемы, завершившийся в конце

1980-х гг. Его особенностью стал интерес к террору не только историков,

но философов и публицистов1. К. В. Гусев связал тактику террора с

конкретно-историческими условиями и подвел итоги терроризма эсеров в

1902–1911 гг., определив его значение как «равное нулю»2.

А. Л. Афанасьев заметил, что в революции 1905–1907 гг. ленинские оценки

террора были проникнуты историчностью3. Б. В. Леванов подчеркнул, что

«большая часть террористических актов была совершена боевыми

дружинами местных эсеровских организаций…»4. В. Н. Гинев отметил, что

эсеры в 1907 г. высказались за «расширение объектов террора…»5. В Куй-

бышеве начал изучение эсеров в Поволжье М. И. Леонов6.

В годы перестройки формируются научные подходы, отличные от

марксистских догматов, которые стали характерны и для первых самостоя-

тельных исследований революционного терроризма7. А. Ф. Жуков указал,

что «партия эсеров не сразу признала террор как тактику борьбы с

самодержавием»1, а «террор носил циклический характер..., но в вопросе

его применения были противоречия между ЦК и местными

1 Грачев А. С. Тупики политического насилия: Экстремизм и терроризм на службе

международной реакции. М., 1982; Его же. Политический экстремизм. М., 1986; Витюк

В. В., Эфиров С. А. «Левый» терроризм на Западе: история и современность. М., 1987.
2 Гусев К. В. Партия эсеров: от мелкобуржуазного революционаризма к

контрреволюции. М., 1975. С. 75.
3 Афанасьев А. Л. В. И. Ленин об эволюции и деятельности партии социалистов-

революционеров в 1905–1907 гг. // Некоторые вопросы расстановки классовых сил

накануне и в период Великой Октябрьской социалистической революции. Томск, 1976.

С. 262–263.
4 Леванов Б. В. Из истории борьбы большевистской партии против эсеров в годы первой

русской революции. Л., 1974. С. 97–98.
5 Гинев В. Н. Борьба за крестьянство и кризис русского неонародничества. 1902–1914

гг. Л., 1983.
6 Леонов М. И. Эсеры и крестьянство Поволжья в революции 1905–1907 гг. // Классовая

борьба в Поволжье в 1905–1907 гг. Межвузовский сборник статей. Куйбышев, 1985.

С. 52.
7 Ерофеев Н. Д. К вопросу о численности и составе партии эсеров накануне первой

российской революции // Непролетарские партии России в трех революциях. Сборник

статей. М., 1989. С. 122–132; Леонов М. И. Партия эсеров в 1905–1907 гг.:

организационная структура, состав, численность // Непролетарские партии России в


[…]


целом, Среднее Поволжье с первых дней образования партии играло

значительную роль в жизни эсеров.

В третьем параграфе «Отношение средневолжских эсеров к

терроризму» исследуется отношение руководителей эсеров региона к

терроризму. Во главе большинства комитетов и групп ПСР в Среднем По-

волжье находились опытные эсеровские лидеры: Н. И. Ракитников,

М. А. Веденяпин, Ф. Ф. Федорович, А. Д. Добросмыслов, Т. Н. Николаев,

П. Л. Драверт, Ф. Туктаров, К. В. Родионов. В 1904 г. – начале 1905 г.

основная деятельность эсеров проявлялась в устной пропаганде среди

учащихся, летом 1905 г. – среди городской интеллигенции, осенью того же

года – среди крестьян. В конце 1905 г. эсеры региона постепенно перешли

к терроризму. Решения о терактах принимались как на областных съездах,

так и на собраниях комитетов. Наибольшее количество терактов прошло в

1906 г. Объекты насилия на данном этапе определялись, как правило, «об-

ластниками» (членами Областного комитета). С 1906 г. в тактике террора

начинают появляться экспроприации денег, которые во второй половине

1907 г. становятся доминирующими. Эти действия находились в ведении

местных организаций. В Казани действовала динамитная мастерская, об-

служивающая весь регион. Эсеры Среднего Поволжья в различные перио-

ды по-разному относились к террору.

В третьей главе «Террористическая практика эсеров в Среднем

Поволжье» проанализирована непосредственно террористическая дея-

тельность эсеров. В первом параграфе «Тактика терроризма в период

наступления революции (1905 г.)» рассмотрен терроризм 1905 г. В этот пе-

риод эсеры создали свои первые субъекты терроризма. Активной частью

движения стали пензенские и самарские эсеры. Мишенями для эсеров

выступили воинские чины, принимавшие участие в подавлении

революционных выступлений как в городах (генерал В. А. Сергеев), так и

в сельской местности (генералы В. В. Сахаров и В. Я. Лисовский), а также
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высшие полицейские чины губерний (Д. Д. Кандауров) и гражданские

чиновники (саратовский вице-губернатор И. Г. Кнолль). Поволжских

эсеров поддержали их товарищи из центра (участие московских эсеров в

убийстве В. В. Сахарова). Теракты совершались в городах, как правило,

при большом стечении людей, например, на вокзале. Самый громкий из

них вообще произошел в доме губернатора П. А. Столыпина в Саратове,

что свидетельствует о дерзости и смелости боевиков. Таким образом, сле-

дует признать, что эсеры в Среднем Поволжье на восходящем этапе

революции отметились серией громких терактов. Основным мотивом их

действий являлась революционная месть.

Во втором параграфе «Основные формы и особенности

революционного терроризма в условиях политики государственного террора

(1906–1907 гг.)» изучены акты террора на этапе спада революции. В течение

полугодовой «охоты» в крае в 1906 г. – начале 1907 г. эсеровские боевые

структуры «ликвидировали» сразу трех руководителей губерний

(И. Л. Блока, К. С. Старынкевича и С. В. Александровского), один получил

ранения – Д. Д. Кобеко. Продолжались теракты против сотрудников полиции

(В. В. Шемякина, А. Грошева) и захваты оружия, были предприняты попытки

взрывов канцелярий ГЖУ. В 1906 г. эсеры региона начали активно

применять экспроприации, которые продолжились и в следующем году. В

1907 г. большое впечатление на общественность края произвело убийство в

Самаре руководителя средневолжских жандармов полковника М. П. Боброва.

Самые крупные теракты совершались с использованием бомб, что не могло

не отразиться на безопасности случайных людей. В целом, в этот период

была совершена основная масса покушений на местных чиновников.

В третьем параграфе «Социально-кадровый корпус террористов»

показаны социальные портреты участников террористических

формирований в Среднем Поволжье. Отметим, что социальные

характеристики членов боевых подразделений имели противоречивый

характер. Они занимались разными профессиями (рабочие, учителя, кон-

дитеры). Среди боевиков доминировала молодежь в возрасте до 25 лет.

При этом преобладали мужчины, многие из них были детьми священни-

ков, учились в семинарии. Женщин-боевиков практически не было, но в

ряде акций они участвовали на этапе подготовки терактов. П. Пятницкий

и В. Подлесников проходили обучение в университете. В некоторых тер-

актах принимали участие дворяне, например, П. Сазонов. Отдельные бое-

вики являлись явными экстремистами (А. Гиттерман, М. Зефиров, В. Бе-

резин, В. Кротов, А. Заваляев). Следует признать, что в терроре проявили

себя представители всех сословий общества, разного возраста и пола.

В Заключении сделаны выводы по теме. Регион оказался одним из

центров создания первых организаций ПСР. В начале 1905 г. все эсеры

Поволжья объединились в областную организацию. С конца 1905 г.

можно говорить о генезисе регионального революционного терроризма
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на Средней Волге. Систематические теракты в крае начались в Саратове,

Самаре и Пензе. На конец осени – начало зимы 1905–1906 гг. приходится

первый пик регионального терроризма. Основными жертвами насилия в

этот период стали военнослужащие. С 1905 г. возникает

правоохранительный террор, направленный против жандармов и поли-

цейских. В начале осени 1906 г. терроризм достиг своего второго пика.

Террористическая тактика эсеров постоянно претерпевала изменения.

В 1906–1907 гг. губернские комитеты активно применяли экспроприации.

Кульминацией терроризма явилось убийство в декабре 1907 г. в Самаре

М. П. Боброва. Члены боевых организаций были людьми разных

сословий и социальных групп, возраста и пола. Революционный

терроризм стал значительным явлением общественно-политической

жизни региона. С июля 1905 г. по декабрь 1907 г. эсеры совершили 32

террористических действия в Среднем Поволжье. Революционный

терроризм эсеров в регионе явился, на наш взгляд, следствием

государственного террора властей.
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