Отзыв

на автореферат диссертации

Андрея Васильевича Манькова на тему «Революционный терроризм партии эсеров в начале XX в. (на материалах Среднего Поволжья)», представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история

На рубеже XX – XXI вв. проблема терроризма приобретает столь выраженные черты зловеще-пугающего элемента повседневности, что объективно становится побудительным моментом для рефлексии как обыденного, так и научного сознания. Выбранная автором тема чрезвычайно актуальна еще и потому, что в историографии терроризма ответственность за столь антигуманное социальное явление возлагается на Россию (в свое время А. Гейфман назвала «Народную волю» первой в современном мире террористической организацией). Именно поэтому следует приветствовать исследования, нацеленные на изучение специфики возникновения и развития революционного терроризма в российской истории.

Цель своей работы А.В. Маньков определяет как комплексное исследование революционного терроризма организаций партии эсеров в Среднем Поволжье в начале XX в. Для решения поставленных задач автор привлек весьма широкий круг источников, представленный как делопроизводственной документацией, так и источниками личного происхождения. Сомневаться в объективности и фундированности исследования не приходится: достижимость решения заявленных в автореферате задач подкреплена грамотно выполненным историографическим анализом и детальной проработкой корпуса источников. Представляется обоснованным тезис о специфике терроризма эсеров, что проявилось в локализации их деятельности и распространении террористических методов за пределы столиц – в провинцию. В начале XX в.

фактически был осуществлен трансфер соответствующих технологий. Вирус терроризма практически беспрепятственно проник в регионы и нашел здесь питательную почву.

Важнейшим фактором возникновения революционного терроризма, по мнению автора, выступает государственный терроризм. В этом случае трудно объяснить хронологические рамки исследования (С. 1, 21). Само по себе создание Боевой организации и Поволжского областного комитета ПСР не было спровоцировано правительственным террором, тем более на территории Среднего Поволжья. К сожалению, в автореферате не нашли свое отражение выводы автора относительно типологии и периодизации распространения террористической деятельности оппозиционных организаций как в целом на имперском, так и на губернском уровнях. Несмотря на то, что в структуре диссертации отдельный параграф посвящен генезису революционного терроризма партии эсеров, автор не проводит системного анализа факторов его появления (С. 17). Эпохой зарождения терроризма в России А.В. Маньков называет 1860-е гг. Возможно ли при этом оценивать правительственный террор в отношении крестьян в период реализации реформы 1861 г. как ключевую и исключительную причину возникновения революционного терроризма? Может быть корни зла скрывались в уровне технологического и социально-демографического развития России, в отсутствии демократической перспективы? Впрочем, указанное замечание не снижает научной ценности реферативного изложения содержания диссертации.

Основные положения диссертационной работы А.В. Манькова освещены в 17 научных статьях, опубликованных в ведущих рецензируемых журналах, определенных ВАК при Минобрнауки России, в том числе входящих в базу данных WOS, что подтверждает качество и научную значимость проведенного исследования.

Структура основной части диссертации состоит из трёх глав, содержание которых отражает изученный материал и полученные автором

результаты в проблемно-хронологическом порядке. Содержание автореферата отличается высоким научным уровнем изложения материала, грамотным оформлением основного текста.

Исходя из анализа автореферата, следует заключить, что диссертация А.В. Манькова представляет собой научно-квалификационную работу, которая соответствует критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней, а Маньков Андрей Васильевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

Автор отзыва: доктор исторических наук, профессор Сухова Ольга Александровна.

Место работы: федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Пензенский государственный университет».

Должность: декан историко-филологического факультета Педагогического института им. В.Г. Белинского Пензенского государственного университета.

Почтовый адрес: 440026, г. Пенза, ул. Красная, д. 40.

Тел.: 89272892041

E-mail: suhhov747@yandex.ru

Доктор исторических наук,
профессор

О.А. Сухова

03.03.2020 г.

Ученый секретарь Ученого совета
ФГБОУ ВО ПГУ

О.С. Дорофеева